2022年 12月 14日

各位

薬剤科

採用中止医薬品のお知らせ

薬事委員会において審議の結果、下記の医薬品は当院採用医薬品から削除され、採用中止とな

りましたのでお知らせ致します。詳細については備考をご覧ください。

記

採用削除医薬品名

（共通医薬品集掲載頁）
規格   理由 備 考

サージセル・アブソーバブル・ヘモスタット

(P.692)

【採用】

綿型

ニューニット

販売中止に伴う

採用中止。

医療機器化に伴い医薬品販売中止。

医薬品在庫が無くなり次第、

医療機器の取り扱いとなります。

ムコスタ顆粒

(P.398)

【院外採用】

20%
周辺薬局の在庫が無くなり次第、

または経過措置期間満了となり次第、

院外採用中止。
コリオパン錠

(P.436)

【院外採用】

10mg

ミルラクト細粒

(P.416)

【院外採用】

50% 本日付(12/14)で院外採用中止。

以 上

連絡先：薬剤科 DI室（内線 4111）

2022年 11月 9日

各位

薬剤科

採用中止医薬品のお知らせ

薬事委員会において審議の結果、下記の医薬品は当院採用医薬品から削除され、採用中止とな

りましたのでお知らせ致します。詳細については備考をご覧ください。

記

採用削除医薬品名

（共通医薬品集掲載頁）
規格   理由 備 考

エクセラーゼ配合錠

(P.407)

【採用】

－

販売中止に伴う、

採用中止。

在庫が無くなり次第、

または経過措置期間満了となり次第、

採用中止。

イブランスカプセル

(P.816)

【院外採用】

25mg

125mg

周辺薬局の在庫が無くなり次第、

または経過措置期間満了となり次第、

院外採用中止。

以 上

連絡先：薬剤科 DI室（内線 4111）

2022年 10月 19日

各位

薬剤科

採用中止医薬品のお知らせ

薬事委員会において審議の結果、下記の医薬品は当院採用医薬品から削除され、採用

中止となりましたのでお知らせ致します。詳細については備考をご覧ください。

記

採用削除医薬品名

（共通医薬品集掲載頁）
規格   理由 備 考

ビーフリード輸液

(P.1001)

【採用】

500mL
パレプラス輸液 500mL

採用に伴う、採用中止。
本日付(10/19)で採用中止。

サムスカＯＤ錠

(P.270)

【採用】

7.5mg
トルバプタン OD錠 7.5mg

採用切り替えに伴う、採用中止。
本日付(10/19)で採用中止。

院外は一般名処方として

引き続き入力可能です。
ロゼレム錠

(P.46)

【採用】

8mg
ラメルテオン錠 8mg

採用切り替えに伴う、採用中止。

 以 上

連絡先：薬剤科 DI室（内線 4111）

2022年 10月 12日

各位

薬剤科

採用中止医薬品のお知らせ

薬事委員会において審議の結果、下記の医薬品は当院採用医薬品から削除され、採用中止とな

りましたのでお知らせ致します。詳細については備考をご覧ください。

記

採用削除医薬品名

（共通医薬品集掲載頁）
規格   理由 備 考

セフメタゾン静注用

(P.872)

【採用】

1g
セフメタゾールナトリウム静注用 1g

採用に伴う、採用中止。
本日付(10/12)で採用中止。

プレドニゾロン散

(P.605)

【採用】

10mg/g

プレドニゾロン散よりも錠剤を

粉砕対応した方が粉体量が少なくなる

ため、患者のコンプライアンス向上を

目的に採用中止。

本日付(10/12)で採用中止。

以降はプレドニン錠(5mg)を粉砕

して対応します。処方入力方法は

下記をご参照ください。

【プレドニゾロン製剤 粉砕処方の入力方法（2022/10/13～）】

 以 上

連絡先：薬剤科 DI室（内線 4111）

3文字検索で検索可能です。

「＜粉砕用＞プレドニン錠(5mg)」

を選択してください。

1日量を入力すると

自動的に粉砕指示が入ります。

2022年 10月 5日

各位

薬剤科

採用中止医薬品のお知らせ

薬事委員会において審議の結果、下記の医薬品は当院採用医薬品から削除され、採用

中止となりましたのでお知らせ致します。詳細については備考をご覧ください。

記

採用削除医薬品名

（共通医薬品集掲載頁）
規格  理由 備 考

アクテムラ点滴静注用

(P.661)

【試用採用：呼吸器内科、

救命救急科、総合内科】

400mg-

20mL

400mg投与する場合は 200mg製剤を

2V使用する方が安価であるため、

経済性を考慮し採用中止。

在庫が無くなり次第採用中止。

200mg製剤は引き続き

使用可能です。

 以 上

連絡先：薬剤科 DI室（内線 4111）

2022年 9月 21日

各位

薬剤科

採用中止医薬品のお知らせ
薬事委員会において審議の結果、下記の医薬品は当院採用医薬品から削除され、採用中止となりましたので

お知らせ致します。詳細については備考をご覧ください。

記

採用削除医薬品名

（共通医薬品集掲載頁）
規格   理由 備 考

ゼルフォーム

(P.693)

【採用】

No.12
供給停止に伴う、

採用中止。

在庫が無くなり次第、

採用中止。

セレキノン錠

(P.405)

【採用】

100mg

販売中止に伴う、

採用中止。

在庫が無くなり次第、

または経過措置期間満了となり次第、

採用中止。

プロゲストンデポー筋注

(P.543)

【採用】

125mg-1mL

フラビタン錠

(P.988)

【採用】

5mg

ヘスパンダー輸液

(P.1032)

【心臓血管外科・手術室限定採用】

500mL

フラビタン眼軟膏

(P.152)

【院外採用】

0.1%-5g

周辺薬局の在庫が無くなり次第、

または経過措置期間満了となり次第、

院外採用中止。

ピバレフリン点眼液

(P.152)

【院外採用】

0.04%-5mL

0.1%-5mL

トランコロン錠

(P.416)

【院外採用】

7.5mg

ネリプロクト軟膏

(P.460)

【院外採用】

2g

ビデュリオン皮下注用ペン

(P.482)

【院外採用】

2mg

グルコバイ錠

(P.485)

【院外採用】

100mg

デスモプレシン点鼻液

(P.502)

【院外採用】

0.01%-2.5mL

 以 上

連絡先：薬剤科 DI室（内線 4111）

2022年 8月 31日

各位

薬剤科

採用中止医薬品のお知らせ

薬事委員会において審議の結果、下記の医薬品は当院採用医薬品から削除され、採用

中止となりましたのでお知らせ致します。詳細については備考をご覧ください。

記

採用削除医薬品名

（共通医薬品集掲載頁）
規格  理由 備 考

ロトリガ粒状カプセル

(P.340)

【採用】

2g
オメガ-3脂肪酸エチル粒状カプセル 2g

採用切り替えに伴う、採用中止。

本日付(8/31)で採用中止。

院外は一般名処方として

引き続き入力可能です。

ケアラム錠

(P.656)

【採用】

25mg
イグラチモド錠 25mg

採用切り替えに伴う、採用中止。

エルカルチン FF錠

(P.1110)

【採用】

250mg
レボカルニチン FF錠 250mg

採用切り替えに伴う、採用中止。

エルカルチン FF静注

シリンジ

(P.1110)

【採用】

1000mg-

5mL

レボカルニチン FF静注シリンジ 1000mg-5mL

採用切り替えに伴う、採用中止。
本日付(8/31)で採用中止。

 以 上

連絡先：薬剤科 DI室（内線 4111）

2022年 8月 24日

各位

薬剤科

採用中止医薬品のお知らせ

薬事委員会において審議の結果、下記の医薬品は当院採用医薬品から削除され、採用

中止となりましたのでお知らせ致します。詳細については備考をご覧ください。

記

採用削除医薬品名

（共通医薬品集掲載頁）
規格  理由 備 考

ルセンティス硝子体内

注射用キット

(P.167)

【採用】

1.65mg-

0.165mL

ラニビズマブ BS硝子体内注射用キット

(1.65mg-0.165mL)

採用切り替えに伴う、採用中止。

本日付(8/24)で採用中止。

リプル注

(P.314)

【採用】

5μg-1mL
アルプロスタジル注(5μg-1mL)

採用切り替えに伴う、採用中止。
本日付(8/24)で採用中止。

リプルキット注

(P.314)

【採用】

10μg-2mL
アルプロスタジル注シリンジ(10μg-2mL)

採用切り替えに伴う、採用中止。

在庫が無くなり次第

採用中止。

ビダーザ注射用

(P.815)

【採用】

100mg
アザシチジン注射用(100mg)

採用切り替えに伴う、採用中止。

在庫が無くなり次第

採用中止。

 以 上

連絡先：薬剤科 DI室（内線 4111）

2022 年 8 月 17 日

各位

薬剤科

採用中止医薬品のお知らせ

薬事委員会において審議の結果、下記の医薬品は当院採用医薬品から削除され、採用

中止となりましたのでお知らせ致します。詳細については備考をご覧ください。

記

採用削除医薬品名

（共通医薬品集掲載頁）
規格  理由 備 考

フルマリン静注用

(P.873)

【採用】

1g
シプロフロキサシン点滴静注液 400mg-200mL

採用に伴う、採用中止。

在庫が無くなり次第

採用中止。

ピーゼットシー糖衣錠

(P.60､P.436)

【院外採用】

2mg 出荷停止に伴う、院外採用中止。
本日付(8/17)で

院外採用中止。

 以 上

連絡先：薬剤科 DI 室（内線 4111）

2022年 7月 13日

各位

薬剤科

採用中止医薬品のお知らせ

薬事委員会において審議の結果、下記の医薬品は採用中止となりましたのでお知らせ

致します。詳細については備考をご覧ください。

記

採用削除医薬品名

（共通医薬品集掲載頁）
規格  理由 備 考

キサンボン注射用

(P.673)

【採用】

40mg
オザグレル Na点滴静注液 40mg-2mL

採用切り替えに伴う、採用中止。
本日付(7/13)で採用中止。

経口用トロンビン細粒

(P.691)

【採用】

5千単位-

0.5g

経口用トロンビン細粒 0.5万単位-0.5g

採用切り替えに伴う、採用中止。

本日付(7/13)で採用中止。

院外は一般名処方として

引き続き入力可能です。

注射用マキシピーム

(P.866)

【採用】

1g
セフェピム塩酸塩静注用 1g

採用切り替えに伴う、採用中止。
本日付(7/13)で採用中止。

 以 上

連絡先：薬剤科 DI室（内線 4111）

2022年 7月 6日

各位

薬剤科

採用中止医薬品のお知らせ

薬事委員会において審議の結果、下記の医薬品は当院採用医薬品から削除され、採用

中止となりましたのでお知らせ致します。詳細については備考をご覧ください。

記

採用削除医薬品名

（共通医薬品集掲載頁）
規格   理由 備 考

ビレーズトリ

エアロスフィア

(P.371)

【院外採用】

56吸入
ビレーズトリエアロスフィア 120吸入

院外採用切り替えに伴う、採用中止。

本日付(7/6)で

院外採用中止。

 以 上

連絡先：薬剤科 DI室（内線 4111）

2022年 6月 15日

各位

薬剤科

採用中止医薬品のお知らせ

薬事委員会において審議の結果、下記の医薬品は当院採用医薬品から削除され、採用

中止となりましたのでお知らせ致します。詳細については備考をご覧ください。

記

採用削除医薬品名

（共通医薬品集掲載頁）
規格  理由 備 考

アリセプト D錠

(P.116)

【採用】

3mg

5mg

ドネペジル塩酸塩 OD錠 3mg，5mg

採用切り替えに伴う、採用中止。

本日付(6/15)で採用中止。

院外は一般名処方として

引き続き入力可能です。

アリセプト D錠

(P.116)

【院外採用】

10mg 一般名処方切り替えに伴う、採用中止。

本日付(6/15)で採用中止。

以降は一般名処方として

引き続き入力可能です。

 以 上

連絡先：薬剤科 DI室（内線 4111）

2022年 6月 8日

各位

薬剤科

採用中止医薬品のお知らせ

薬事委員会において審議の結果、下記の医薬品は当院採用医薬品から削除され、採用

中止となりましたのでお知らせ致します。詳細については備考をご覧ください。

記

採用削除医薬品名

（共通医薬品集掲載頁）
規格   理由 備 考

ラシックス注

(P.266)

【採用】

20mg-2mL
フロセミド注射液 20mg-2mL

採用切り替えに伴う、採用中止。
本日付(6/8)で採用中止。

 以 上

連絡先：薬剤科 DI室（内線 4111）

2022年 6月 1日

各位

薬剤科

採用中止医薬品のお知らせ

薬事委員会において審議の結果、下記の医薬品は採用中止となりましたのでお知らせ

致します。詳細については備考をご覧ください。

記

採用削除医薬品名

（共通医薬品集掲載頁）
規格   理由 備 考

ヒュミラ皮下注シリンジ

(P.659)

【臨時購入医薬品】

40mg-

0.4mL

アダリムマブＢＳ皮下注シリンジ

40mg-0.8mL

採用切り替えに伴う、採用中止。

本日付(6/1)で採用中止。

院外処方は引き続き入力可能

です。

 以 上

連絡先：薬剤科 DI室（内線 4111）

2022年 5月 11日

各位

薬剤科

採用中止医薬品のお知らせ

薬事委員会において審議の結果、下記の医薬品は当院採用医薬品から削除され、採用

中止となりましたのでお知らせ致します。詳細については備考をご覧ください。

記

採用削除医薬品名

（共通医薬品集掲載頁）
規格  理由 備 考

モダシン静注用

(P.864)

【採用】

1g

製造所における原薬の製品規格不適合による

出荷停止に伴い、2021年 9月 22日より使用

停止としておりました。この度、製薬メーカ

ーより供給再開の見込みが立たないため販売

中止のお知らせがありました。それに伴い、

採用中止となります。

在庫が無くなり次第採用中止。

 以 上

連絡先：薬剤科 DI室（内線 4111）

2022年 4月 27日

各位

薬剤科

採用中止医薬品のお知らせ

薬事委員会において審議の結果、下記の医薬品は当院採用医薬品から削除され、採用

中止となりましたのでお知らせ致します。詳細については備考をご覧ください。

記

採用削除医薬品名

（共通医薬品集掲載頁）
規格  理由 備 考

ワイパックス錠

(P.49)

【採用】

0.5mg
ロラゼパム錠 0.5mg

採用に伴う、採用中止。

本日付(4/27)で採用中止。

院外は一般名処方として

引き続き入力可能です。

 以 上

連絡先：薬剤科 DI室（内線 4111）

2022 年 4 月 13 日

各位

薬剤科

既採用医薬品の再審査結果に基づく

採用中止医薬品のお知らせ

2022 年 3 月 4 日（金）、3 月 25 日（金）に開催された薬事委員会において、既採用医

薬品の再審査を行った結果、下記の医薬品は当院採用医薬品から削除されることとなり

ましたのでお知らせ致します。

尚、下記の薬品名の前に●の付いている品目は、本日(4/13)付けで採用中止とし、その

他の薬品は在庫がなくなり次第採用中止とさせて頂きます。また、下表中の処方せん取

り扱いの削除薬に関しましては、院外処方可能薬へ変更となります。

記

名 称 規 格
共通医薬品集

収載項
備 考

レペタン注 0.2mg-1mL 6

ガバペン錠 200mg 92

トルソプト点眼液  1%-5mL 155

オルケディア錠 2mg 497 試用薬品

オキナゾール腟錠  100mg 565 産婦人科限定

クロマイ腟錠 100mg 565

ブラダロン錠 200mg 590

アドフィードパップ 6 枚 /袋  40mg 631

クロモグリク酸 Na 吸入液  1%-2mL 647

アザルフィジン EN 錠  500mg 656

クリアクター静注用  80 万 IU 685

●献血ヴェノグロブリン IH10％ 10g-100mL 715

ユーエフティ配合カプセル T 100mg 761

アクラシノン注射用  20mg 776

ゾラデックスデポ  3.6mg 819

●スルバシリン静注用 0.75g 879

オゼックス細粒小児用  150mg/g 892

ツムラ〈108〉人参養栄湯  3g/包  1087 試用薬品

ツムラ〈7〉八味地黄丸エキス顆粒  2.5g/包  1089

TRH 注  0.5mg-1mL 1102

コララン錠 2.5mg 1122 試用薬品

プロカニン注 0.5%-5mL 1390

エンレスト錠 200mg －

以上

連絡先：薬剤科 DI 室（内線 4111）

2022年 4月 13日

各位

薬剤科

採用中止医薬品のお知らせ

薬事委員会において審議の結果、下記の医薬品は当院採用医薬品から削除され、採用

中止となりましたのでお知らせ致します。詳細については備考をご覧ください。

記

採用削除医薬品名

（共通医薬品集掲載頁）
規格   理由 備 考

ガスター注射液

(P.391)

【採用】

20mg-2mL
ファモチジン注射液 20mg-2mL

採用に伴う、採用中止。
本日付(4/13)で採用中止。

 以 上

連絡先：薬剤科 DI室（内線 4111）

2022年 3月 16日

各位

薬剤科

採用中止医薬品のお知らせ

薬事委員会において審議の結果、下記の医薬品は当院採用医薬品から削除され、採用

中止となりましたのでお知らせ致します。詳細については備考をご覧ください。

記

採用削除医薬品名

（共通医薬品集掲載頁）
規格  理由 備 考

テネリア錠

(P.481)

【採用】

20mg
テネリア OD錠 20mg

採用に伴う、採用中止。
本日付(3/16)で採用中止。

 以 上

連絡先：薬剤科 DI室（内線 4111）

2022 年 3 月 2 日

各位

薬剤科

採用中止医薬品のお知らせ

薬事委員会において審議の結果、下記の医薬品は当院採用医薬品から削除され、採用

中止となりましたのでお知らせ致します。詳細については備考をご覧ください。

記

採用削除医薬品名

（共通医薬品集掲載頁）
規格   理由 備 考

イーケプラ錠

(P.96)

【採用】

250mg
レベチラセタム錠 250mg

採用に伴う、採用中止。 本日付(3/2)で採用中止。

院外は一般名処方として

引き続き入力可能です。
イーケプラ D･Sy

(P.96)

【採用】

500mg/g
レベチラセタム D･Sy50%(500mg/g)

採用に伴う、採用中止。

ノボラピッド注

フレックスタッチ

(P.473)

【採用】

300 単位-

3mL

インスリンアスパルト BS 注

ソロスターNR

採用に伴う、採用中止。
本日付(3/2)で採用中止。

院外採用医薬品となります。 ヒューマログ注

ミリオペン

(P.473)

【採用】

300 単位-

3mL

インスリンリスプロ BS注

ソロスターHU

採用に伴う、採用中止。

 以 上

連絡先：薬剤科 DI 室（内線 4111）

2022年 2月 16日

各位

薬剤科

採用中止医薬品のお知らせ

薬事委員会において審議の結果、下記の医薬品は当院採用医薬品から削除され、採用

中止となりましたのでお知らせ致します。詳細については備考をご覧ください。

記

採用削除医薬品名

（共通医薬品集掲載頁）
規格  理由 備 考

イーケプラ点滴静注

(P.96)

【採用】

00mg-5mL
レベチラセタム点滴静注 500mg-5mL

採用に伴う、採用中止。
本日付(2/16)で採用中止。

 以 上

連絡先：薬剤科 DI室（内線 4111）

2022年 1月 12日

各位

薬剤科

採用中止医薬品のお知らせ

薬事委員会において審議の結果、下記の医薬品は当院採用医薬品から削除され、採用

中止となりましたのでお知らせ致します。詳細については備考をご覧ください。

記

採用削除医薬品名

（共通医薬品集掲載頁）
規格  理由 備 考

アンプラーグ錠

(P.670)

【採用】

100mg
サルポグレラート塩酸塩錠 50mg

採用に伴う、採用中止。 本日付(1/12)で採用中止。

院外は一般名処方として

引き続き入力可能です。
シュアポスト錠

(P.478)

【採用】

0.5mg
レパグリニド錠 0.25mg

採用に伴う、採用中止。

 以 上

連絡先：薬剤科 DI室（内線 4111）